80, etajic
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 8 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 142.

Brașov, Miercuri-Joi 1 (13) Iulie.

1899.

## Comunicate fără sfârșit.

Tactica oficioșilor unguri con-
tinuă. De un timp încôce îi dore
mult capul de atitudine Românilor
la viitorile alegeri dietale. Apari-
țiune caracteristică în „noua eră“.
Până mai an nu le promiteau Ro-
mânilor decât temnița.

Invităm la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutatori ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinitorii culturii românești.

Din ședința comitetului, ținută în Brașov, la 23 Iunie (5 Iulie) 1899.

**Iosif Vulcan** m. p. **Vasilie Goldiș** m. p.
președinte. secretar

Despărțământul XXI (Năsăud) al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” își va țină adunarea cercuală *Duminecă în 6 August* a. c. în sala gimnasiului din Năsăud, la 3 ore p. m. cu următorul